Quamobrem si hæc de re dicendum est aliquid, dicam cum Peligno poeta.

Hæc mea multis est, genus, quæ possimus, arma,  
 Dextraq; non omni munere nostra uacat.

Neque uero proficere me nouarum rerum inuestigarem: satis habeo si uetera quondam cultu orationis reddere blandiora, uel collectione dispersorum ueriora efficere possim. Sed iam ad colloquutionem ipsam ueniendum, quam ita exponam, quemadmodum ultro citroque com me uisit ternis personis ueluti in scena introductis. Hæc sententiâ plenius meam, quam de doctrina Principum tenco, plenius explicabit.

MARCI ANTONII  
NATTAE ASTENSIS,

DE PRINCIPVM DOCTRINA  
LIBER PRIMVS.

DI A LOGI PERSONAE.

*Albertum Carvum h. Baptista, & Marcum Nat. fratres.*

MARCVS.

**L**VCVS hic sanè densus & asper, poterit nos commodè, ut opinor, à meridiano solis ferrore nunc protegere. Videtes quàm suavis iste sit & amarus locus, hanc viride spectamus solum. Illinc uanis depactum florum coloribus, inde rinulum argenteis laicunentem undis, & ueluti per leta fugientem gramina, harum autem arborum in quincuncem directarum frondentibus comis nihil potest esse festiuitas. Itaque (si libet) hac sub arbore quiescamus, æstus uitandi gratia. Ego hic uobis conculam parari constitui, nam iussi obsonum hoc afferri, eo quos & mini stros cum uasculis sequi. **A L B E R**. Amarus sanè, (ut dicit) Marce locus. Ego talem agrum his in regionibus non expectabam. **M A R**. Naturæ hæc sunt opera Alberte ingenua. Illa uero, quæ miramur in urbibus, marmorea pauimenta, aurata lacunaria, & fulgentibus obductos crustas parietes, hæc cedent omnia ueluti aëria quædam his genuinis naturæ delictis. Nunquam studia nostra atque artes uincunt naturam, seu potius naturæ omnis artificem, qui omni æuo, omnique sapientia prior, spontè, quod melius erat, delegit, eoquæ nos donauit, nec inuidit tamen, si humana industria illius opera imitari uellet, imò ut imitaretur de deo. Verum ubi ea uenerint in contentionem cum alteris, tam facile superantur, quam sicca à uentis superari solent. **A T B E R**. Scio, & te de his quandoque scripsisse memini. Estque de his etiam apud ueteres hebræorum interpretes, quos illi Talmudistas uocant, multus sermo, dum hæc ratione omnium naturalium rerum epificem Deum commendare student. **M A R**. Oportuit Alberte à te illata est mentio de hebræis. Nam uerum est profecto, quod olim audieram te hebræas literas didicisse sub idoneis præceptoribus. Allatum est te adco in appellatione harum literarum & cognitione earundem excellere, ut parem ex illa genæ habes fortasse aliquem, superiorem certè neminem, quæ pronincia, quam sit difficilis, testatur Hieronymus, dum se sæpius tentasse, sæpius conatus suos abiicisse, & quandoque de uictoria desperasse scribit, & tandem per immensum laborum pelagus uoluentium uoti compertum reddidit, & de amara radice dulcia poma decerpere. Tu uero adhuc iuuenis succuluis (ut aiunt) horis huic uacans cogitationi, adco omnes euicisti difficultates, ut te summi etiam illi hebræorum magistri dicentem

ad.

admirentur. **A L B E R.** Dicam tibi Marce, ut res habet. Ego hebraicæ linguae studio semper flagraui, qua & Dominum Iesum, & sanctissimam eius genitricem Mariam, & Apostolos denique omnes loquutos accepimus, & qua veteris legis arcana prodita sunt. Nec ulla mihi eius rei melior effulfit occasio, quam Mantua, quo profectus, dum aula inferius, nactus sum magistros, quales optabam, & quamvis multis interim peccerem incommo- dis, nullum tamen mihi elabi poteram diem, quin cum eis aliquid ad illarum literarum disciplinam pertinens commentarer. Itaque quantum in his profecerim, aliorum sit iudicium. Me certe nunquam huius uoluntatis mea peccauit. **M A R.** Rectissime tu quidem Alberte, qui & si summo natus es loco, maiorumque stemmate fulgeas, atque uicibus inter nos fratres abundes, tu tamen his & talibus fortunæ bonis literarum studia anteponis. Sed ut tu laudandus, qui hæc insequeris, ita uisuperandos duco nonnullos Reges & Principes ciuitatum, qui licet non modo non uacant, sed eas omni no relictunt & contemnunt. **A L B E R.** Velim Marce, postquam de lapsus es huc sermone, ut uisuperandos ducas Principes ciuitatum, qui literas reu- ciant & contemnunt, liberes tibi hac de re laus aliquid differere, alius ad- huc dies, qui odiosus erit, si fuerit ocosus. Dicitum est antiquitus. Comes faciendus in uia, pro uchiuulo est. At in sessione Comes faciendus pro ludis fuerit & spectaculis. Materiam uides propositam facilem ualde & explicatam: in qua non tu modo, qui eloquentia polles, sed quibus rudis & impollitus possit esse disertus. **M A R.** Faciam, quod te uelle uideo Alberte, modo idem fratri placeat. Non enim inter uiros tam arcta sanguinis neces- situdine coniunctos decet excusando aut dissimulando tempus terere, quin quicquid possis id confessum præstes. Equidem non solum ingenio tuo Al- berte, quod in te præstans & excellens est, affici debeo, uerum etiam cog- nitione. Nam qui tibi auus maternus, idem mihi pater fuit, & quam tu matrem, ego sororem patralem uocabam, itaque quolibet impelli pos- sum, uel solo tuo digito. Spocto tamen (ut dixi) Baptistam, & atendo quod uelit. **B A P T.** Mihi quoque idem, quod Alberto placuit, probatur, iam diu est, quod nihil tuorum uidi aut legi. Itaque nunc inuabit audire loquen- tem: quanquam autem Albertus dixerit materiam esse facilem & explica- tam, diligens tamen censeo differendum ob sententiarum dissonantiam. Non enim pauci sunt, qui putant Principibus uirtus indecoram esse in literis moram, hanc sacerdotibus tantum & laicis consulis aptarunt. **A L B E R.** Non mentiris Baptista, ego id quotidie experior, & uehementius expe- tras sum antea: non enim externi tantum, sed quidam etiam ex affinium & ami- ciorum numero à literarum studiis abducere conati sunt, præsertim ubi ad hebraicarum literarum cognitionem delessi, quos ego tamen omnes con- stantissimè repuli, & in sententia permansi. **M A R.** Non me læcet hæc opi- nionum diuersitas, & eam sum sepius desectans. **A L B E R.** Iam palam est Marce te de his rebus aliquando cogitauisse. **M A R.** Cogitauit equidem, sed non sine ira & indignatione, & magno animi motu. **A L B E R.** Dic quæso, quid te commouerit? **M A R.** Quam propositum est utrum oporteat uiros Principes, qui impeno, potentia, diuitiis floreat, gratuitum sit

dia disciplinarum & ingenuarum artium literas sectari: & uideo hominum inter se differre sententias, aliis id praclarum uel necessarium potius censentibus, aliis minime, sien non potest quin uehementissimè perurber, quoniam in eo quod utilitatem fert omnibus, omnes consentire oporteret, non autem alios sic, alios aliud putare. Utile autem dico esse omnibus Principes esse doctos, & cunctis bonis artibus abundare, quandoquidem publicam illi sustinent, non priuatam personam, quod si utile id est omnibus, ergo utile quoque his, qui dissentiant, si neque id negligunt: non enim tam fructu sunt, ut odians se de omnium numero; sic fit, ut illi non uitiam modo communem, sed propriam quoque sententia sua conuellant. Quod si improvidè id faciunt, monendi: si frivolis, corrigendi: si pertinaciae, relinquendi. Sed uiderint ipsi quid agant, & quo sententiam suam referant. Ego quod falsi sit penitus noni, sed si uera esset, effectisset, ut me in tenui humilisque fortuna natum atque educatum manus molestè ferrem, quoniam quibusvis Imperis, opibus, honoribus literas, quibus uacant, & assidue uaco, praefrantiores dabo. Sed num intelligunt Alberte, qui literis carent, se pulcherrimo & praestantissimo Dei munere carere? **A. U. R.** Ego intelligere non puto, nam si intelligerent, tam supinè non errarent; **M. A. R.** Ergo fingamus nobis hos adesse, & ueluti ignaros, uel non studiosè errantes doceamus, & in uiam ueritatis dirigamus, atque ita ipsos alloquamur. **A. U. R.** Sic uidetur faciendum. **M. A. R.** O uiri optima, quid uenis nobis in mentem literas contemnere & relicere, ignorantes quantum id sit Dei munus, & quam oportanè mortalibus concessum. Nam si in homine animantium omnium speciosissimo id percipio elucet, quod cogitationes mentis uoce aperire & promere queat, partem laudis huius & dignitatis ferunt licere, quibus consilioeum & inuentorum nostrorum significationem tradere possumus, non praesentibus tantum, sed etiam absentibus, nec natis modo hominibus, uerum etiam nascituris. Hac uox, quae cum aere effluit uerberato, praestare nequit. Quid ea pars humani animi, qua meminimus, nonne subsidium à literis aduersus oblivionem petiuit? quam multa nos fugissent cognatione dignissima, nisi iunculo literarum iniecto custodirentur, & sub potestate mentis assidue tenerentur? Quid porro praestabilis, quam omnium retro excellentissimorum ingeniorum compotes fieri, nam cogitationes doctissimorum quorumcumque haerens incolptas perinde noscimus, ac si cum diuinis illis ueris uiuere & familiariter colloqui licuisset. Sic artes omnes, à paruis primum initus progressae, addentibus multis ad ea, quae antiquitus acceperant, & addita rursus scribendo ad posterum transmittentibus, adiuuata sunt copia & dignitate inuentorum, & in summa tandem profecerunt, & quo modo scriptorum beneficio illustratae & auctae fuerunt, sic etiam uolumines manserunt. Gratissimum est nominis nostri memoriam transfundi in uenientia secula cum gloria, nemo scribat aliquid, & perpetuum sit in literis silentium, pari fere spacio fama hominum, quo uita finitur, & frustra tantam cupiditatem diuturni nominis humanis pectoribus natura insuadet. Quid hominum dixi sine literis ignotissima fore nomina? imò ne montium quidem, fluminum, urbium, regio-

nam notitia ulla longius penetrabit. Sunt igitur literæ uocum vincula, mentium indicia, memoriæ subsidium, gestorum uita, artium custodia, disciplinarum receptaculum, famæ sedes. Quamobrem literarum quæso notitiam capite, & multa illic posita ne pigeat didicisse, quæ magno postmodum usui futura sunt uobis & ornamento. Hæc ad illos mea esset oratio, quæ si commouerentur, non tam mihi met, qui fuissetem, quam ipsis, quod fuissetem, gratularer. Non enim qui recta suadet, efficitur melior, sed qui suadetur. A. 1. n. Verè nunc à te, nec eleganter minus laudatæ literæ, de quarum dignitate, fructu, robore, & utilitate, tanta dixisti. Itaque quemlibet hæc tua commouere possent, sed hæc adhortatio non magis est ad Reges & alios summos uiros, qui clauo præsidet ciuitatum, quam ad rudes quoscumque & imperitos. Ego illos magis urgendos propriis cetero argumentis, quàm communibus, nam sic eos magis commoueris, si modo ad illorum aures hæc tua unquam perueniet oratio, & maiori id etiam tibi fuerit gloriæ: nam propria communibus omiſſis adducere intelligentis est uiri, & maiorem hæc fructum perspicit, quam illa afferunt. M. A. n. Vis me Alberte (ut audio) declamare aduersus hos Principes, qui literas nesciunt, uel potius negligunt, nec uereri me inimicitia potentium obliuere, qui forsitan ipsorum imperitiam à me læcessitam ferere molestissimè, sed sciendum est, quandoquidem pollicanus sum. Dura sanè hæc pro uincia, non ad dicendum, sed ad cogitandum, qui nam hi, contra quos dicis. Vnum tamen illud me non parum consolatur, quod non adsint: nam si adessent, me forsitan purpuræ fulgor, uirorum & equorum strepitus, & circumfusum Satellitum armis ihpatum fulgentibus, omnis denique illa pompa & apparatus adeo terrent, ut uix possem cogitata proferre. Graue est apud magnam potestatem dicere, etiam quum ueris ea dicitur, quæ nullam auribus molestiam allatura sunt, ac quum inimica & iniuriosa habenda sit oratio, num potest liberè & uehementer is dicere; qui cogitat se displicere, & de se ipso præterea aliquid ueretur. Ergo optimè nunc contigit, quod neminem eorum uideo, facillior namque mihi in absentes fuerit declamatio. A communibus autem ad ipsorum propria transire nihil est negotii. Nam si honestum & præclarum scire & tenere quæcumque perennis literarum monumentis sunt consignata, liceat hæc etiam Principibus didicisse: sin turpe & indecorum, ne priuati quidem illa condiscant. Leuia & insulsa scripta licet contemnere, uel irridere, sed egregia quæque uo lumina plena prudentiæ uocibus, ut contemnunt, & pro nihilo habeant, quo regio uel potius tyrannico iure id sibi assumunt? Scripserunt Plato, Isocrates, Aristoteles de rep. de legibus, de institutis, moribus, disciplinisque ciuitatum, docuerunt, qui esset optimus resp. status, qualis esse deberet, qui in illa futurus esset Princeps. Hoc amplius Theophrastus, quæ essent in rep. inclinationes rerum, momenta temporum, quæque tunc mode ratio tenenda, quæ consilia per illos ad summos uiros? quæ cohortationes? quæ monita emanauerunt? nullus demque ciuilis locus non ab his penitè diligenterque tractatus. Eodem in curriculo uersati sunt e nostris plures sancti & religiosi uiri, doctrina omni pollentes, qui certiora etiam plura

& ueniora e facris literis hausta promere poterunt. Vtrum igitur remigibus illa scripta esse dicemus? an his qui ad gubernacula & classum circumtum federe solent? Xenophon ille Socraticus sub Cyn persona Regis optimam naturam, mores, uictum, cultumque descripsit, quæ si in regno positus, uel qui mox Rex futurus est, non modo non tenebit, sed etiam negliget, quid est aliud, quam in artificio proprio negligens esse, & peccare uelle? Plutarchus, qui ob multimodam rerum cognitionem dictus est omni sciens, scripsit plena & solerti manu, qua nota uerus amicus intermorsatur à non uero, illam leuem ac frilem beluam, cui nomen assentator, alienis coloribus adornatam idest sub amici persona latentem ac fallentem retere: quid poterò Principibus hac lectione magis necessarium? qua cauerent, ne manibus amicis simulacris caperentur, ne assentatorum uocibus in uicia inducerentur. Nam cum omnia pessimis assentatoribus referta, tum aule principu Principum istis pestibus onerata sunt, nec ulla magis quam publica fluanta uitari uidentur adulationum uenenis. Quæritur de gladiatorum, famis, & morborum iniuria humanum genus peruadentium, quam tamen adulatorum lingua, quæ æquitas normam principali fastigio inflexit, omnibus pestibus nocentior multo & excrucior sit. Scimus quod quo maiores Regis opes, eo plures infidatores alunt, qui igitur modus, ut se captantibus auferant Principes, nisi ut oculos doctrinæ assumentes ueram amicitiam à simulata intermorsant? Quid huiusmodi ipsa, quam utilis è quam dulcis? quam mouens animum exemplis gestorum propositus & ante oculos penè depictus? sensum utile consilium, quia plurium annorum usum multa edocti uidentur. Historia uero innumerabilia secula com plectens ongaue ætatis usum morti alibus affert: Hanc si ignorabit regnator, quam uis ætate multum processerit, puet semper habebitur, quod nihil sciat, nisi quæ oculis uident, & unius tantum ætatis, & eius perbreuis facta tantum nocit. Denique quam uere & crudite literæ ad querendum laudem pectus inflamment, à dedecore retrahant, quam instruant scientia, ament eloquio, quo quisque in altiori fastigio positus plurimorum commoda, utilitatem speculari necesse habet & tueri, eò magis in illas incumbere oporteret. Etenim rectum populorum regimen necesse est constet, aut arte, aut natura, aut casu. At casu nemo dixit constare rem, quæ longè maximam & exactissimam requirit sapientiam, ac ne natura quidem nam sic quibus rectè regetur. Relinquitur igitur, ut arte constet, quam isti nunquam didicerunt nec tenuerunt, ergo rectum ipsorum regimen non fuit nec erit. Quam stultum esset si Gubernator nauis neminem pueret remigem esse oportere, nisi qui antea remigare didicerit, credat autem se ipsum nauem tegere posse nulla percepta scientia? At hæc quod tam egregè stultum est, faciunt isti Principes, nam neminem equis præficiunt, nisi quem antea perspexerint equorum curam didicisse. Nulli ægrotam familiam committunt, nisi ei, qui modendi polleat artificio: Si ædificandum est aliquid, nemini id munus imponunt, nisi ei, quem norunt ædificandi disciplinam assequutum. Ipsi autem existimant recte se posse gubernare populos & tantam rerum molem sustinere, quam quomodo id ho-

ri possit, nec ipsi per se inuenerint, nec ab aliis didicerint. At licet rudes ipsi & ignari, adhibent tamen sibi in consilio delectos & peritos uiros, ad quos lingulis de rebus referant, quasi uero non illi sint, qui Principes deperuare soleant, & eorum cupiditatibus indulgere, & optimum si regi & non regere, uel parum inserit utram à mercenariis grex an à pastore custodiatur, & in eorum, quod afferant scientes sibi ipsis adhibere uiros, fatentur scientiam his Regibus necessariam. Cur igitur hanc non adipiscuntur ipsi? utant scilicet laborem studiorum & disciplinarum comitem, alienis oculis, alienis etiam auribus utantur, & ueluti per interpretes hominibus eiusdem linguae consoribus respondant. At exercentur equis, uenationeque, & aucupio delectantur, & nonnunquam amatoris leuitatibus delectationum tetum, noctesque anilibus in fibellis, & inter muliebres choreas & uina in lucem producant, quae nemo regia duceret, sed partim militaria sunt munera, partim nequam hominum affectus & uitioforum. Mihi nemo corpus uoluptatis studio exerceat, sed ob utilitatem tuendam, uel augendum robur, quanto uatem magis hominis animus liberalibus artibus uigilior firmiorque reddendus? Quis auctum est haec ferocitas? putare in officio esse Principem, si montes iustrarit, ac salus petagrarit urmando? si uenabulo, canibus, laqueis feras insequutus coeperit, ceciderit, prostrarit? quod quum audio dici, atque adeo fieri, & si clementis esse cupio, subiraecor tamen aliquando, & exclamare cogor, ut est apud Flaccum.

Proh superi, inuerti que mores.

Quid enim foedius, quid inseriam magis dici potest, quam hominem praestantissimum animantium omnium, quae natura genuisset, putare se tunc aliquid facisse, si bestias mutis & irrationalibus inuentus sit feritiae maior, atque id magnum putare in Principe, tanquam syluaticae ferarum praepositus esset, ac non moderandis urbibus et hominum moribus praesideret. Sit tanta in Principe uis, ut feras quascunque conficiat manu cominus, uel minus sagittis. Est ne hoc, quod de eo expectabatur certamen? minime, sed aliud quoddam praestans atque praclarum quod aduersus homines debet suscipere, ut scilicet doctos superet ipse doctrina, temperatos ac timentis, iustos aequitate, liberales munificentia, multosque diuersos ubertate copiosaque dicendi libus est certamen uere Principe dignum. Nam armata manu beluarum comprimere ferociam, uel usum rationis naturam earundem circumuenire calliditatem, non admodum magnum uideatur. Si igitur mortales reliquos, quibus forma par est, uirtute animi superarit, dignissimus habebitur, qui cunctis imperet. Sin superare feras contendit, uel, armis, dolo, eo ne ferus est, qui imperium habet in beluis, ut ait Comicus? certe non uideo cur hominibus imperare debeat, quum homines quibuslibet feris superiores sint, ipse autem se ad uirtutem ferarum deiecerit. Videmus in urbibus, si qui sunt, qui corpora exerceant, sicut fabri sunt; tignaria, nauticaria, agricolae, ualides, mercatores, his praefici eos, qui ingenio, literis, doctrina, prudentia possent: quali igitur uirtute, qua prudentia, quanto ingenio pollere is debet, qui doctis quibuscunque, prudentibus, ingeniosisque praedict? Enim uero summa rerum illi commissa

missa

sa est, iudicat ille de omnibus, nemo de illo supremum tenet dignitatis apicem, quo nihil humani oculi uident excessus, quomodo igitur si referat se ad corporis exercitationem, cultum, uoluptatem, neglecta animi cura, iure supremum obtinebit fastigium, si infimis digna ordinibus tractat, ac non contendant, ut Principem teneat in omni animi uirtute locum? Ita enim rectè & ordine suberunt alti cuncta, si animo suo bene diuite & excelso cetera longè infernoa spectabit. Sin autem aliter accidit, non illum imperii insignia ornauerint, sed ille imperii ornamenta turbauerit. Fuit in Nerone ingens musicæ aurigationisque studium. Fuit in Commodo maxima sagittarum perita, qua singulis scâibus, singulas feras conficebat. Fuit in Maximiano immensa corporis magnitudo, uassimum robur, ita ut quinos, senos, septenos colluctando unus prosterneret, quid hæc imperio, aut etiam ipsis impetantibus profuerunt? profuerunt dico? imo ridiculosos se præstituerunt, turpiter uiscerunt, & fœde perierunt. Quid profuisset Mario, si diutius imperasset (nam triduo tantum imperasse dicitur in Galbâ) quod nullius manus ad ferendum, uel ad impellendum fuerunt ualidiores, ita, ut in digitis non uemas, sed neruos uideretur habuisse: nam & plastra contra se ueniens digito salutarè repulisse dicitur, & fortissimos quoque uno digito sic affuisse, ut quasi ligni uel ferri obtusioris idu percussu dolerent, multa etiam doorum dignorum collusione fertur contriuisse, profunt uires corporis, ut fortius pugnetur, non ut melius imperetur. Rectè autem existimauerunt quidam oportere eos, qui rerum dominantur, tantum differre à reliquis mortalibus, quantum olim differre uisi sunt hi, qui ob excellentiam uirtutis & præclara in humanum genus merita diu habiti sunt, uel heroes nuncupati. Et in apum quædam examine tale quid fit. Nam Reges longè forma corporis alias antecedunt. Sed num inter homines idæ tantum uirtutis præstantiam de uenatione & aucupio assequi se posse confidunt? Reges quodcumque optimum penes subditos uident de fortunæ copus, student in eo omnibus præstare. Itaque uideas eos auro, argento, gemmis, equitatu, seruido, uerbis, ædificiis, demum præuolissimis quibusque abundare, ita ut nemo subditiorum in talibus se illis æquare possit, sed longè sit inferior. Cur non etiam studeant cunctis in sapientiæ studio antecellere? quo nullus thesaurus pretiosior, aut Deo grator, aut ipsis etiam imperantibus utilior. Alii autem quidam (de Principibus loquor) egregia quæque uolumina variarum gentium & linguarum ad multa millia unum in locum diligentissime perquisita contulerunt, quæ auro etiam & argento multo ornauerunt. Non reprehendo, quin laudo potius, fatore id fieri nobis linæ animi, magnitudine etiam pecuniæ. Attamen Regum magis ac nobile dico libros intelligere, quam colligere, & paginarum sensus, quam sensuum paginas tenere, quid enim libris pretium facit? sententiæ, quæ ab ea parte, quæ in nobis diuina est, etusæ diuinum etiam quiddam recinunt, non igitur beatus erit, qui studia multorum parientibus incluserit, sed qui præclara dogmata, propter quæ studiis accedit auctoritas, pectore suo collocauit. Gloriæ etiam sibi fore ducunt Principes, ubi doctos nonnullos inuenerint, promouerint, auxerint, rectè id quidem, sed & illos doctrinæ panter